GRAVISSIMUM ISTHOC SALVATORIS EF- THEOLO-  
FATUM, EX ESAIÆ XXIX. 13. DEPROMPTUM, GEMA  
ANTE OMNIA PHILOGIAM SACRAM, EAN- MEMO-  
DEMQUE PERBREVEM ET SVCCINCTAM, SI- RIALE.  
BI VENDICAT ET EXPOSICIT. I.  
PHILO-

<sup>Ἐκθετικός Ι. Philogiam Sacram</sup>) Tentamus hanc ( pro LOGI-  
diffusā & bene vexata materiā pauca potius studiosæ ju- CUM.  
ventu-

4. *Votorum Monasticorum vanitas.*

ventutis bono, quam nihil enucleatur (& maximè quid em  
(1) circa particulam μάτην, frusta, de eo frequentius usur-  
patam, quod est κενόν, & sine suo excidit. Syrus egregie:

Διαθέσθαι in vanum, inaniter, à θέσθαι evacuavit, unde,  
**θέσθαι** *vacuus*, & **θέσθαι** *vanitas*. Quod vocabulum

Interpres ille usurpat, quando exprimit νεν εδόνιμον reprobam-  
mentem Rom. I. 28. Ita ergo omnes hi, qui favent cultibus  
electiis, in reprobam mentem justi Dei judiciò tandem tra-  
duntur. Alii reddunt sine causa, sine fructu, male. (2) circa ver-  
bum σέβεσθαι, quod cultum religiosum notat, insinuatum alibi  
per τὸ λαζενεῖαν Matth. IV. colere, σεβασθεῖα Rom. I. 25: *venerari*, διλένειν servire Rom. XIV. 18. Gal. IV. 9. διδόναι τῷ Θεῷ δίξαν. Deo gloriā dare Luc. XVIII. 18. & alia significatio-  
nis cognatae vocabula Ita εὐεργεῖα τὸν Θεὸν habetur Actor. XIX.  
13. Syrus denuo ( respiciens ad Hebreum הָנָן loci nostri  
Eliaani cap. XXIX. 13, ubi est יְתִיר בְּחֵדֶר reverentia, seu  
timor eorum, quo timent me ) notanter adhibet verbum  
**וְיַדְעָה**? Timuit. Unde notum nomen **וְיַדְעָה**? idolum, numen

II. Theffal. II. 4. quod timetur **εἰσοδιτος**. Omnis quippe ιθε-  
λοθρυστεῖα est simul idolatria.

Ἐκθεσις II. (3.) circa ἀδαπταλίας ἐντάλματα ἀνθρώπων. Nempe  
Spiritus S. h.l. per appositionem exprimit, quod LXX. loc. cit.  
סִדְדָּעִים, expresserant. Ita ergo retinet eorum versionem, ut  
tamen etiam libertate utatur sua. In Hebræo est מִזְבְּחָה אֲנָשִׁים  
**מִלְמָרָה**. Ad verbum: Ἐντολὴ παρὰ ἀνθρώπων δεδιδαγμένη juxta  
Grotium apud Polum ad h.l. Pagnin: Mandatum virorum edo-  
rum. Luth. Menschen-Gebot / die sie lehren. Alii verò Parti-  
cipium in Pūal הַמִּלְמָרָה relatum malunt ad רָאָה ut sensus:  
in lau-

in laudato Esaiæ loco prodeat & emergat hujusmodi :  
 וְחַהִי יְרָאֹת אֶתְתִּי מִזְוֹת אֲנָשִׁים מִלְפָתָה  
 rentia eorum erga me præcepto hominum edoc̄ta. Ita Jun. ad  
 marg. quique identidem eum sequitur B.Glaß Gram.S.p.162.  
 Intellige igitur per διδοσματιας ὑπάληψας οὐθέπων non adia-  
 phora, nec rectæ rationis in sphæra morali subsistentia præ-  
 cepta aut dictamina, sed ea potius mandata hominum, quæ  
 vel adversantur mandatis DEI, vel extra verbum revelatum  
 de consilio hominum in negotio salutis effinguntur atque  
 constituuntur.

IDE M IPSUM, AB EVANGELISTA EX SE-Memori-  
 PTUAGINTAVIRALI VERSIONE MUTUATUM, ale II.  
 SI AD COHÆRENTIAM EJVS CUM ANTECE- HERME-  
 DENTIBUS ET CONSEQUENTIBUS ATTEN- NIE V T I-  
 DAS, EXPLICATIUS EVADET. CUM.

<sup>"Εὐθεσία I. Ex LXX. virali versione mutuatum)</sup> Quando-  
 quidem ostendimus, hanc Salvatoris sententiam ex Esaiæ  
 cap. XXIX. v. 13. desumptam esse, attendere nunc aliquan-  
 tò curatus juvat ad ejusdem interpretationem. Adjecerunt  
 enim & inseruerunt Græci non modo verbum διδάσκοντες, ut  
 commodior esset constrūtio; sed & voculam μάρτυν, idque  
 citraliteram cùm Hebræi textus, tūm Chaldaicæ transla-  
 tions. Visum proinde Grotio apud Poloni I. c. 78. 6 pro  
 apud Esaiam legisse οὐαὶ καὶ απεπιστεῖ πότε pro eo, quod ple-  
 runque dicitur οὐαὶ. id enim est μάρτυν, aut, εἰς μάρτυν, ut  
 iidem ὡς transferunt El. XLIX. 4. Enimverò cur Spiritus S.  
 in N. T. toties luxatam atque interpolatam istam versionem  
 præ textu Hebræo eodemque ἀναμετρήσω fuerit secutus, id  
 præclaro usus exemplo docuit jamjam laudatus Glassius no-  
 st̄er Philol. Sacr. p. 164. Et seq. Idque per condescendentiam &c.

A 5;

indul-

indulgentiam potius, quam per sententiam, *κατ' αὐθεωνον* magis & per *descensum*, quam *κατ' αλιθεων* & *assensum* esse factitum, monet B. Scherzer. *System. p. II.* semper subintelligendum esse ratus: *Sicut vestra Bibliorum versio habet.*

*Expositus II. Coherentiam cum anteced. & conseq.)* Autem vel licarant mellitissimo Salvatori Scribæ & Pharisei, quæ sive ruantque ex eo, cur Discipuli ipsius posthabitis ac derelictis veterum traditionibus illotis manibus comedenter v. 1. & 2. capit. Replicat ergo quæstionem Salvator, & interrogat v. 3. cur ipsi criminatores posthabitis DEI præceptis traditio-nes suas tantifacerent, curque v. 4. 5. 6. Korban suum hono-ri parentibus debito longe anteferrent. Scitè tandem v. 7. 8. huc applicat sententiam Esaiæ, de populo labiis appropin- quante, cor vero à DEO alienissimum fovente; cui tandem agglutinat v. 9. ex eodem Propheta testimonium generale nostrum de *vanitate cultus eleborum*: **F R U S T R A** verò **M E C O L U N T M A N D A T I S H O M I N U M**. Suscipit de- inde apologiam Discipulorum, illotis manibus edentium, quum nihil per os ingressum coinquinet hominem v. 10. 11. & seq. item 17. 18. 19. 20. Cæterum plantas, quas non plantave- rit Pater ecclesiæ, eradicatumiri affirmat v. 13. & Phariseos traditionum suarum amasios, tanquam cœcos cœcorum du- ces, missos facere jubet. Hæc antecedentium atq; consequen- tium est *equus vena*.

**Memori- ale III. CUM MANDATIS HOMINVM QVIBVSCVN-**  
**Symbolum ex QVE, CITRA DEI VERBVM DATIS, FRVSTRA**  
**libris COLATVR DEVIS; RECTE LIBRI NOSTRI**  
**Symbolici AC NORMALES VOTIS QVO-**  
**licis five QVE MONASTICIS ILLVM FRVSTRA COLI**  
**Norma- TRADIDERVNT.**

*Eza.*  
**libus.**

Votorum Monasticorum vanitas.

7

*Exhortatio I.* Majores nostri in Articulo August. Confesi. per  
nultimo ad sententiam nostram, quæ ex ipso met ore mellitissimi  
Salvatoris profluxit, ita provocant: *Afferunt nostri &*  
*aliam rationem de Votis, quod sint irrita; quia omnis cultus DEI,*  
*ab hominibus sine mandato DEI institutus & electus ad prome-*  
*rendam iustificationem impius est, sicut Christus ait: FRUSTRA*  
*COLUNT ME MANDATIS HOMINUM. Et Paulus ubique docet, iustitiam non esse querendam ex nostris obser-*  
*vationibus & cultibus, qui sint excopitati ab hominibus: sed con-*  
*tingere eam per fidem, credentibus se recipi in gratiam a DEO*  
*propter Christum.*

*Exhortatio II.* Haec illi: quorum laudatus Articulus ita ju-  
ventutis lectioni assiduae commendari potest, ut prima ejus-  
dem pars vocetur **HISTORICA** de statu Monasteriorum ve-  
teri & recentiore, de qua votorum origine. Conf. libros nostros  
Norm. pag. 194. 195. 196. usque ad verba illa: *Longe præferunt*  
*aliis vita generibus a DEO ordinatis.* Altera pars est **THETICA**,  
licitum nempe esse omnibus contrahere matrimonium pag.  
ead. usque ad verba: *Igitur non peccant isti, qui obtemperant*  
*huic mandato & ordinationi DEI.* Tertia tandem est **ANTI-**  
**THETICA**, evincens, vota monastica nec possibilia esse, nec  
satis deliberata ob ætatem, quā plerunque siant, præmaturam;  
adeoque rescindi posse & firmiter haudquaquam obli-  
gare conscientias, pag. ead. & seq. usque ad verba, *etiamsi post-*  
*ea alii aliter senserunt: imo esse cultus mere eleemos, de-*  
*rogantes merito Christi ac iustitiae fidei, & hoc ipso nomine:*  
*Deo abominabiles, usque ad finem.*

*Exhortatio III.* Non aliorum tendit Apologeta hujus Arti-  
culi, ajens: *Sentire, quod illæ observationes sunt cultus, propter*  
*quos coram DEO justi reputentur & per quos mereantur vita*  
*æternam hoc pugnat cum Evangelio de iustitia fidei, quod docet,*  
*quod propter Christum donetur nobis iustitia & vita æterna.*  
*Pugnat*

*Pugnat & cum dicto Christi : FRUSTRÀ COLUNT ME MANDATIS HOMINUM. Pugnat & cum bac sententia : Omne, quod non ex fide, peccatum est. Lege Librorum Normal. p.485. & rursum 291. Nec commovet eos vox Christi, qui objurgat Phariseos, qui traditiones contra mandatum DEI fecerant.*

<sup>Exhort. IV.</sup> Age verò, si lubet, totam nostrì jam præsentis Articuli apologiam ita, credo, mecum distribues, ut præceteris observatum eas (a) memorabilem de Joh. Hiltenio, Franciscano Henacensi, abusuum monasticorum correptore, narrationem p.480. (b) Votorum licitorum degenerationem p. 481. seq. (y) vendicationem loci Paulini Gal. V. 4. κατηγ. γνῶντες δοῦλοι Χριστού ε vacuati estis à Christo &c. pag. 482. & seq. (d) blasphemiam, quæ legatur apud Thomam, professionem Monasticam parem esse Baptismo afferentem, p. 84. (e) obedienciam, paupertatem & cœlibatum esse adiaphora, & idcirco non posse naturam illud alicujus cultūs induere p. 484-485. & 486. (z) refutationem ejus, quod adversarii dixerant, illud sacris literis expressum esse, quod vita Monastica vitam æternam mereatur. (z) exemplum Antonii Eremitæ, quo doceatur, Monasticen haud esse magis statum perfectionis, quam vitam agricolæ aut fabri p. 488. (g) responsum ad objecta loca Matth. XIX. 21. Qui reliquerit domum &c. Si vis perfectus esse vade & vende &c. p. 489. 490. 491. (i) βαπτισμὸν cultus Monastici, quam ipsi canones relaxant p. 492. (n) responsa ad exempla Nazaræorum & Rechabitarum p. 493. item viduarum I. Tim. V. p. 493 cum epilogo p. 495.

<sup>Exhort. V.</sup> Paria sanxerunt Articuli Schmalcaldie Dodecados nostræ pag. 513. & seq. Omnium verò succintissime Philippus in locis rem totam ad hos duos retulit A phorismos; (I) Impietas est, si ideo voveas, quod hoc opere justificari velis, scilicet ignorans solâ gratia per Christum justificari credentes

dentes (II.) Ut maxime pie voveris, ut si quis voverit abstinerre vindò propter affligendam carnem, non quærense ope re justificari, & credens fide non facta, justificari se sola gratia per Christum; non sic tamen obligat votum, quin rescindi possit, si res postulet. Sicut enim David dispensabat de lege divina, edendo panes propositionis: Ita dispensare de quavis ceremonia externa potest fides. Dodec. p. 702. Conf. præterea Respons. ad Artic. Bavarios pag. 108. & seq.

QUANTUM IGITUR GRAVISSIMA HÆC Memori-  
SALUATORIS SENTENTIA SCRIBAS ET PHA- ale IV.  
RISÆOS NOTAT; TANTUNDEM NOTAT PARAL-  
EORUM SEQUACES PONTIFICIOS; ID QUOD LELISTI-  
EX COLLATIONE DOCTRINÆ PHARISAICÆ CUM in-  
AC PONTIFICIA LIQUIDO PATESSET. terPhari-  
sorum  
& Papi-  
starum  
eyrakua  
ta colla-  
tionem  
osten-  
dens.

\*Enthetis I. Primum τὸ τῶν ἀπόστολων ἔνταλμα in vītē Pha-  
risaicæ ac Monasticæ rigore & austoritate quā disciplinam ex-  
teram conspicitur. Josephus certè & Epiphanius paralle-  
lismo huic lucem soenerantur, si præsertim cum cap. XV.  
Evangelistæ Matthæi, ex quo nostrate oraculum hausimus, often-  
conferantur. Et Josephus quidem libr. XVII. Αρχαιολογ. dens.  
cap. 3. pag. 585. ait: Ηγαρ μοι δοτί τεράπονταν ἀνθρώπων ἐπὶ αἰχ-  
βωτει μέγα φρονεῖς πατετις νόμοι. Et p. p. φαεροῖαι καλένται,  
φαειλεῖται δοκανεῖν μαδιται ἀνταρέσσειν τερμανθεῖς. Erat que-  
dam Iudeorum secta, exactiorēm patriæ lēgis cognitionem sibi  
vindicans. Hi Pharisæi vocantur, genus hominum astutum &  
interdum Régibus quoque infestum. Et libro XIIX. c. II. p. 617.  
Oite γὰρ φαεροῖαι τὴν διαταν ἐξετελέσθων, εὖν εἴ τὸ μαλακῶ-  
τερον ἐριδόνεται. Pharisaorum vītus simplex est, nullis mollitus  
delitiis. Id quod illustratus Epiphanius Hæres. XVII.  
pag. m. 34. Edit. Colon. mira narrat de doctrinalibus eo-  
rum tabulis (σανίδας σπιθαμῆς μάνης τὸ ἀλάτον appell-  
lat)

lat) super quibus somnum ceperint, ne diu quiescerent, sed tabulis istis collapsis statim ad preces excitarentur. Paria tradit de lapillis ac spinis (*καχληνας και ανάθας* vocat) quas sibi substraverint, ne dulci somno nimium indulgerent. En præludium vitæ Monasticæ! à qua βαθὺν νέον profundum soporem jam dudum proscripterat ipse quoque Basilius Epist. ad Greg. Nazianz. ut ut rigorem disciplinæ id temporis ad sequioris ævi superstitiones nondum extenderet. Quid multa? Sufficit, canonas Pharisæorum & canonas Monachorum ad summum in genere & qua austeritatem vitæ convenire.

*Eusebii II.* Alterum τὸ τῶν ἀνθερώπων ἔνταλμα in *Pharisaica* ac *Pontificia lustratione* consistit. Scribæ (testatur Epiphanius) legis expoñentes fuere, superfluum quandam & sophisticam interpretationem inducentes, non solum secundum legem viventes, sed etiam abundantius, ut qui urceorum demersiones & purgationes servarent, poculorum item ac patinarum & aliorum ministerii vasorum; & tanquam ad sinceritatem ac sanctitatem dispositi crebro manus lavarent, crebroque purifications quasdam per lavacula adhiberent. Idem de Pharisæis attestatur, quod cum Scribis eadem senserint. Ab iis postmodum originem traxerunt Hemerobaptistæ, inde dicti, quod lotionibus admodum dediti essent, toties feso abluentes, quoties foro recederent, idq; eo, ut coram plebe religiosiores viderentur. Vid. Carol. Sigon. lib. V. de Republ. Ebr. cap. II. de septem Judaeorum Heresiis p. m. 423. Ed. Nicol.

*Eusebii III.* Aggregacum primis huic ea, quæ in capite nostro XV. Matthæi versibus anterioribus duobus referuntur, quæque sententiæ nostræ, in frustaneum ἔνταλμάτων τῶν ἀνθερώπων cultum dictæ, occasionem ministravere. Incipit nimirum Evangelista: Τότε πεστέρχουται τῷ Ἰησῷ δύο ἵεροσολύμων γραμματεῖς χαρακτῆρι λέγοντες. Διατίοι μαθηταί σὺ αὕτην καί τὸν πεστόν τῷ πεσσούτερον; οὐ γὰρ οὐτογενή τὰς καρδιάς αὐτῶν, ὅταν ἀρ-

*rev. e. D. i. o. v. H. e. Tunc accedunt ad Jesum quidam, qui Hierosolymis ad venerant, Scribe & Pharisei, dicentes: Quare Discipuli Tui transgrediantur traditionem majorum? Non enim lavavit manus suas, cum edunt.*

*Exhort. IV. Cum hoc ipso, quod apud Judæos inoleverat, τὸ τῶν ἀνθρώπων ἐπαληφή non injuria conferimus aquam Pontificiorum lustralem, cui tantum tribuunt, ut egregium plane salutis medium vocent, quod auferat impedimenta gratiæ, delect peccata venialia, fuget dæmonem, pellat ac solvat incantationes & præstigias Satanae; quod sanctificet, sterilitatem auferat, homines à phantasmatum versutiis defendat, quietet intellectum ab illusionibus Dæmonum, temperet cordis tractum, mundet ac disponat cor ad bene orandum. Vid. Autores Pontificios apud Nicol. Hunnium cito-  
tos de Apost. Rom. Eccles. p. m. 50. qui idem ritus hujus origi-  
nem ab Ethniciis accessum ivit. Ibid. pag. 221. Conf. tamen Polydor. Vergil. de Inventoribus rerum lib. VI. c. I. circa fin. p.  
m. 424.*

*Exhort. V. Tertium τὸ τῶν ἀνθρώπων ἔνταλμα utrobique ex additamento legis oralis ac traditionum ad Scripturam patescit. Generatim hoc equidem jamdum a notavimus; vocatq; Evangelista αὐτόν τὸν πεπειρέψον. Epiphanius vero non secundum legem modo viventem, sed & abundantius, hanc, ut cum Apoſtolo loquar, αὐτοῖς δικαιούσι τὴν ἴδαικην θερ-  
ενειαν exquisitissimā sectam Judaicæ religionis Auct. XXVI, 5. & quidem τῷ Κληρον καὶ τῷ δικαιοσύνῃ τὴν εὐ νόμῳ γενούέννη ἀμε-  
τίον, secundum zelum & justitiam in lege innoxiam Phil. III. 6. nobis antea stiterat. Horsum fecit externus ille ri-  
gor, quo disciplinam mirifice exasperarunt, de quo Exhort. I.  
dicere coepimus. Quod autem τὰ βαρύτερα τὸν νεότερον  
quidem attigerint, Salvator clare ostendit Matth. V. 15. &c.  
Cæterum, ut legi orali potissimum immoraremur, autor no-*

bis.

B 2.

bis extitit Paulus Fagius, de hac, non autem de scripta illud  
capiendum esse ratus primum in Pirke Aboth notissimum:  
quod Moses acceperit legem de Sinai, & (תַּרְכָּם) tradiderit  
eam Iosuæ, Iosua Senioribus, Seniores Prophetis, Prophetæ  
Viris Synagogæ magnæ (תַּרְכָּם) tandem eam tradiderint. Ma-  
gis horribilia sunt, quæ ex Talmude in præsens caput affert  
*Lighthfoot Hor. Hebr. p. m. 366.* ubi dicitur: *Amabiliora sunt  
verba Scribarum præ verbis legis. Nam verba legis sunt gra-  
via Et levia; at verba Scribarum sunt omnia gra-via. Et p. p.  
Prophetæ Et προφέται cui assimilantur? Regi mittenti duos  
è familiaribus suis in provinciam. De uno sic scribit: Nisi hic  
vobis ostendat sigillum meum, ne ei credite; de altero sic: Quam-  
vis hic sigillum meum non ostendat, ei credite. Sic de Prophetæ  
scribitur: Ostendat Tibi signum aut miraculum; at de Seniori-  
bus sic: Secundum legem, quam te docebunt.*

*Exhort. VI. Dixerim haud abs re, aut pharisaizare in  
hoc quidem certe negotio Papistas, aut papizare Pharisæos,  
utpote præ nimia sanctitate sibi meti ipsi placentes & ἐγθεν-  
τες τὸς λαϊς; Luc. XXIX. 9. Traditiones enim illi suas in Concilio  
Trident. Sess. IV. ita fere canonizant, ut affirment, ut verita-  
tem & disciplinam contineri in libris scriptis & sine scripto  
II. Thest. II. traditionibus: traditiones has ex ipsis Christi ore ab  
Apostolis acceptas, aut ab ipsis Apostolis Spiritu S. dictante quasi  
per manus traditas ad nos usque pervenisse: Sacrosanctam itaq;  
Synodus, orthodoxorum Patrum exemplum secutam, omnes li-  
bros, tam V. quam N. Testamenti, nec non traditiones ipsas, tum  
ad fidem, tum ad mores perinentes, tanquam vel ore tenus à Chri-  
sto, vel à Spiritu S. dictatas & continua successione in Ecclesia  
Catholica conservatas, pari pietatis affectu & reverentia susci-  
pere ac venerari; atque adeo si quis bas sciens & prudens contem-  
perit, eum anathema esse.*